Peter. Fridrich II. Babenberský a jeho boje s Uhorským a Českým kráľovstvom 1230 – 1246. In: *Vojenská história*, 2015, roč. 19, č. 3, s. 19. ISSN 1335-3314; ROHÁČ, Peter. Boj o babenberské dedičstvo a I. česko-uhorská vojna 1252 – 1254. In: *Vojenská história*, 2016, roč. 20, č. 1, s. 18. ISSN 1335-3314; marginálne tiež: HERUCOVÁ, Angelika. Vojna o babenberské dedičstvo a Štefan V. In: *Historický časopis*, 2017, roč. 65, č. 1, s. 3-24. ISSN 0018-2575.

62 Pozri poz. č. 48.

63 „... *quamdam Civitatem nostram, circa litus maris existentem, Segniam vocatam; cum omnibus suis utilitatibus et pertinentiis universis, simul cum tributo seu theloneo, et aliis circumstantiis, et in eadem libertate, sicut nobis servire consueverat, dedimus, donavimus, et contulimus, ipsi Friderico et Bartholomaeo, in filiis filiorum perpetuo et irrevocabiliter [ad] possidendam; ...*“ CDH IV/ 2, s. 310.

64 „... *et ad consolandum nos Federicum et Bartholomaeum, illustres et strenuos viros, nobiles de Vegla, quasi de caelo, proiecit, qui nobis in omni eorum parentela adhaerentes, inter promiscuos actus fideliter exhibuerunt famulatus, et non modicam eorum pecuniam, quae ultra viginti millia marcarum transcendit, in ciphis aureis et argenteis et cum aliis rebus pretiosis, nobis de bonis eorum praesentaverunt et praesentando donaverunt; ...*“ KATONA, Stephano, ed. *Historia critica regum Hungariae stirpis mixtae I. – XVIII.* Buda: Typis Catharinae Landerer, 1777 – 1802, VI., s. 224-225, č. 61; (ďalej HC).

Guido (III.), ktorý stál na čele „chorvátskych komitátov“ od 14. marca 1257 do 19. marca 1259.⁶⁵

Dosiahnutie čiastkových úspechov Frangepánovcov na poli uhorskej politickej scény, ktoré sa niesli v znamení postupného nadobúdania teritoriálnych ziskov v juhozápadnom pohraničí, viedlo k výraznému ochladeniu preferenčných vzťahov s Benátskou republikou. Bez prílišného zveličenia možno konštatovať, že mesto na lagúne s veľkou nevôľou sledovalo postupné zblížovanie sa Bela IV. s frangepánovským rodom. Ambície Benátskej republiky v oblasti severovýchodného Stredomoria narazili na uhorský expanzionizmus, ktorý bol praktizovaný arpádovským rodom od začiatku 11. storočia. Pomyselnou „rozbuškou“, ktorá po celé obdobie neskorého stredoveku roznecovala vojenské nepokoje medzi Benátkami a Uhorským kráľovstvom, bolo územie prímorskej Dalmácie, pokladané obidvoma štátmi za záujmovú sféru ich mocenského vplyvu. Darovanie niekoľkých miest v Dalmácii, ale predovšetkým potvrdenie Bartolomeja (II.) a Fridricha do hodnosti komesov na ostrove Veglia, sa citeľne dotklo dŕžovho neuralgického bodu.